1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

 ATA Nº 006/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 02/12/2016

Aos dois dias do mês de dezembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em Porto
Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros Efetivos: Mariane Teixeira
Netto Rodrigues, Cleon dos Santos Cerezer, Michele Pens, Maria Josefina Franchini, Augusto Luis
Fassina, Silvana de Oliveira, Geisa Felippi, Silvio A. Lopes Iensen, Fernanda Facchin Fioravanzo,
Priscila  Pavan  Detoni  e  os  Conselheiros  suplentes:  Cibele  Machado  Mouro,  Elisangela  Mara
Zanelatto,  Aline Baptista Machado,  Andriellli  Flores Fernandes Bastos,  Bruno Graebin Farias e
Manuele Montanari Araldi.1) Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo Brandelli Costa,
Cristina Maranzana da Silva ,  Denise Macedo Zilioltto, Luciara Gervasio Itaqui  e Mayte Maya
Amazarray enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Registros de
PF:  treze inscrições  principais,  uma inscrição por  transferência,  uma inscrição secundária,  oito
reinscrições, treze cancelamentos de registros,  duas transferências, seis títulos de especialistas e
três  títulos  não  concedidos.Registros  de  PJ:  uma  inscrição.3)  Comissões: O  grupo  discute  a
importância dos representantes das  Comissões participarem das  reuniões  plenárias. Deliberado
que cada Comissão terá um horário durante a reunião para informar as suas atividades e repasses.Os
Conselheiros  que  forem designados  para  eventual  representação  em eventos  terão  espaço  para
informar ao Plenário sobre  a sua participação .As Comissões deverão  montar um cronograma com
as  datas das  próximas reuniões  e  enviar  para comunicação (em função da resolução para  uso
auditório).4)  Remanejamento  de  Contas  2016:  Apresentando  ao  Plenário  o  segundo
demonstrativo de remanejamento orçamentário para o exercício de 2016, que supre determinadas
contas do orçamento de despesas, em detrimento de outras contas com verba excedente, sem alterar
o  montante  total  do  orçamento  do  CRPRS  para  o  exercício  de  2016.  O  plenário  aprovou  o
remanejamento proposto, que deverá ser encaminhado para o processamento do CFP. 5) Aprovação
edital de apoio e patrocínio: pré- aprovado, se houver divergência, deverá ser informado para a
Comissão de Comunicação. 6) Diretoria: Informe sobre visita da SPRGS na reunião de diretoria .
Informe  sobre  reunião  de  Brasília  no  dia  26/11/2016,  na  reunião  da  Frente  para  Fortalecer  a
Psicologia no Brasil - plataformas de comunicação. 7) Curso da plataforma Orientapsi- riscos e
desastres: Conselheira Presidente sugere  que conselheiros e técnicos façam o curso juntos , com
possibilidade de discussão ,  talvez participação de demais  colegas  especialistas  e  após agendar
reunião com defesa civil a fim de elaborar plano de ação para cenários de emergência. Definir data
para o curso na Plenária de 03/03. 9) Núcleo Trabalho e Organizações: Conselheira Cibele Moro
informa  sobre  as  atividades  do  Núcleo   da  Subsede  Serra,  onde  a  gestão  trabalhará  com os
participantes  a  organização  de  eventos  específicos,  divulgação  dos  mesmos,  com utilização  da
tecnologia  de  transmissão  online.  Deliberado  que  o  Núcleo  do  Trabalho  e  Organizações  será
transformado em Comissão.  10)  Núcleo do Sistema Prisional da Região Norte  e  GT Passo
Fundo   :  Conselheiro  Augusto  Luis Fassina informa  que  está  verificando  a  possibilidade   de
espaços públicos na região de Passo Fundo para sediar as reuniões do  núcleo e GT . A articulação
será feita informalmente pelos conselheiros e validada oficialmente pelo CRPRS.  11) Comissão
Direitos  Humanos:  Conselheira  Priscila  Detoni  informa   sobre  a  proposta  de   alteração  no
cadastro do site para contemplar no mesmo a informação de gênero. O tema ainda continuará sendo
discutido na CDH.  12)  GT São Borja:  Conselheira Andrielli  Flores  Fernandes Bastos informa
sobre  a    reunião  saúde  mental  de  Alegrete.  Deliberado  que  Coordenação  organizará  um
planejamento em ambas as cidades, a partir das demandas que apareceram. Sugestão da plenária de
que se faça uma articulação para verificação de espaços públicos para sediar as reuniões.   Sem mais
nada a tratar, a Conselheira Secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos.

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

2

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Conselheiros Efetivos:

Mariane Teixeira Netto Rodrigues Cleon dos Santos Cerezer

Michele Pens Maria Josefina Franchini

Augusto Luis Fassina Silvana de Oliveira

Geisa Felippi Silvio A. Lopes Iensen

Fernanda Facchin Fioravanzo Priscila Pavan Detoni

Conselheiros suplentes:

Cibele Machado Mouro Elisangela Mara Zanelatto

Aline Baptista Machado Andrielli Flores. F. Bastos

Bruno Graebin Farias Manuele Montanari Araldi

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br